
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 

KANCELÁŘE ARCHITEKTA MĚSTA BRNA, P.O. 

ZA ROK 2023 

 

 

 

  



 

2 
 

Obsah 

1 Plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti organizace ............................................................. 3 

1.1 Územní plánování .............................................................................................................. 4 

1.2 Data o městě .................................................................................................................... 5 

1.3 Veřejný prostor ................................................................................................................. 7 

1.4 Projekty veřejného prostoru a soutěže .............................................................................. 10 

1.5 Informace o městě .......................................................................................................... 12 

1.6 Doprava .......................................................................................................................... 13 

1.7 Městská infrastruktura ..................................................................................................... 15 

1.8 Komunikace .................................................................................................................... 16 

2 Personální oblasti .................................................................................................................. 24 

2.1 Struktura a průměrný evidenční počet zaměstnanců ve fyzických osobách za celé sledované 
období ..................................................................................................................................... 24 

2.2 Struktura a průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený za celé sledované období ... 26 

2.3 Přírůstky a úbytky zaměstnanců za sledované období – skutečný stav ................................ 26 

2.4 Průměrné platové třídy a průměrné platy za sledované období ........................................... 27 

2.5 Dodržování bezpečnosti práce, pracovní úrazy za sledované období .................................... 27 

3 Oblast hospodaření ............................................................................................................... 27 

3.1 Hospodářský výsledek ..................................................................................................... 27 

3.2 Vývoj rozpočtu KAM v průběhu r. 2023 ............................................................................. 28 

3.3 Výnosy ........................................................................................................................... 32 

3.4 Náklady .......................................................................................................................... 33 

3.5 Finanční majetek ............................................................................................................. 35 

3.6 Pohledávky a závazky ...................................................................................................... 35 

3.7 Peněžní prostředky z jiných veřejných rozpočtů ................................................................. 35 

3.8 Investice ......................................................................................................................... 36 

3.9 Peněžní fondy ................................................................................................................. 36 

4 Kontrolní činnost ................................................................................................................... 37 

4.1 Zhodnocení vnitřního kontrolního systému organizace ....................................................... 37 

4.2 Informace o výsledcích kontrol provedených u organizace externími subjekty ..................... 37 

5 Informace o výsledku inventarizace majetku a závazků ........................................................... 38 

6 Informace o doplňkové činnosti organizace ............................................................................ 38 

Přílohy ........................................................................................................................................ 40 

 



 

3 
 

1 Plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti organizace 

Příspěvková organizace Kancelář architekta města Brna (dále jen KAM) byla zřízena statutárním městem 
Brnem dne 1. 2. 2016, dle zřizovací listiny je hlavní činností KAM: 

 

a. Zajišťovat tvorbu územních celoměstských analytických a koncepčních dokumentů 
v oblasti územního plánování a rozvoje, urbanismu, infrastruktury a péče o veřejný 

prostor. 
b. Monitorovat, koordinovat a dbát na soulad strategického plánování a rozvoje, 

územního plánování a rozvoje, infrastruktury města a veřejného prostoru. 
c. Zpracovávat územně plánovací podklady a územně plánovací dokumentaci zadané 

Magistrátem města Brna. 

d. Zajišťovat organizaci urbanistických a architektonických soutěží a dále veřejných 
zakázek včetně zastupování zřizovatele jako zadavatele veřejných zakázek a agendy 

s tím související. 
e. Vyhledávat a iniciovat řešení klíčových témat a projektů souvisejících s fyzickým 

rozvojem města a kvalitou života ve městě. 

f. Připravovat podklady pro činnost samosprávy v oblasti urbanismu, územního rozvoje 
a péče o veřejný prostor. 

g. Zajišťovat tvorbu koncepcí prostorových dat o městě; zajišťovat, aktualizovat 
a interpretovat geodata. 

h. Zajišťovat prezentaci, propagaci a komunikaci s veřejností v oblasti územního 

plánování a rozvoje, péče o veřejný prostor a infrastruktury prostorových 
informací. 

i. Zastupovat zřizovatele jako účastníka územních řízení na základě udělené plné 
moci. 

j. Zajišťovat vodohospodářskou koncepci města. 
k. Zajišťovat vybrané činnosti v rámci těchto oblastí: 

  - protipovodňová opatření, 

  - adaptační opatření s využitím modrozelené infrastruktury.  
  



 

4 
 

1.1 Územní plánování 

1.1.1 Návrh nového Územního plánu města Brna 

Příprava nového územního plánu pokračovala i v roce 2023, tentokrát ve spolupráci s městskými částmi. 
Na základě pokynů od brněnských zastupitelů docházelo k opakovanému procházení připomínek 
městských částí a diskutovány byly také další požadavky na využití území. 

Průběžně došlo k setkání zástupců všech 29 městských části, KAM (zpracovatele) i zástupců Odboru 

územního plánování a rozvoje města Brna (pořizovatele) a určeného zastupitele radního Petra 
Bořeckého (zadavatele). Na základě pokynů od Zastupitelstva města Brna z června 2022, zákonných 

požadavků a aktuálních změn na území města došlo k dopracování tohoto dokumentu. Návrh nového 
územního plánu prošel od své poslední verze zásadními úpravami. Kromě toho, že reaguje na 

připravované a dokončené projekty přímo ve městě Brně, byl také převeden do jednotného standardu 

dle celostátní vyhlášky. Nejde přitom pouze o vizuální stránku územního plánu, ale také o jeho podstatu 
– nové je použité názvosloví, kódování nebo typy ploch. V návrhu nového územního plánu tak byly 

stanoveny přísnější podmínky pro stabilizovaná území, které ještě více zdůrazňují ochranu vnitrobloků 
nebo zeleně na sídlištích, zpřísňují výškovou regulaci a omezují výstavbu lokálních dominant. 

1.1.2 Změny stávajícího Územního plánu města Brna 

Dne 1. 3. 2023 byla Radou města Brna na schůzi č. R9/021 schválena Smlouva o vzájemné spolupráci 
na zpracování Návrhu jednotlivých změn ÚPmB (tzv. „Skupina B.I“). Na základě výše uvedeného 

v prvním pololetí probíhaly práce na jednotlivých změnách, jejichž řešení bylo prezentováno na 

1. výrobním výboru dne 10. 5. 2023. Dále probíhala průběžná jednání za přítomnosti pořizovatele 
a určeného zastupitele. 

 
Zpracovaná dokumentace těchto změn byla počátkem prosince 2023 předána pořizovateli – Odboru 

územního plánování a rozvoje Magistrátu města Brna. Zveřejněna byla od 6. prosince 2023 do 15. ledna 

2024. Veřejné projednání proběhlo 8. ledna 2024. 
 

Oddělení územního plánování se také věnovalo zpracování Územní studie Technologický park a dalším 
objemovým studiím.  

1.1.3 Standard uličních stromořadí 

V srpnu 2023 uložila Rada města Brna naší kanceláři zpracování městského standardu uličních 
stromořadí, který bude sloužit jako prostředek pro plánování, výsadbu a péči o ně. Uliční stromořadí 

je významným prvkem tzv. modrozelené infrastruktury měst a může ovlivnit jejich adaptaci na změnu 

klimatu. Podobně jako jiné složky městské struktury je ale třeba i stromořadí kvalitně plánovat, 
vysazovat je a pečovat o ně, aby byl plně rozvinut jejich potenciál. Využit bude již zpracovaný standard 

hlavního města Prahy, čímž se zúročí veškeré zkušenosti a sníží náklady a čas potřebné na pořízení 
dokumentu. Bude ale upraven pro potřeby a specifické podmínky Brna (jiná organizační struktura správy 

zeleně, odlišné mikroklima, skladba dřevin). Přizpůsobení pražského dokumentu na Brněnské podmínky 

zahrnuje mapování způsobu správy zeleně, datovou strukturu pasportu zeleně, analýzu interakce stromů 
s dopravní a technickou infrastrukturou či terénní průzkumy vybraných stromořadí, které prověří, zda 

zeleň plní očekávané funkce. 



 

5 
 

 

V druhé polovině roku 2024 dostanou první verzi dokumentu k připomínkování Magistrát města Brna 
a městské organizace, jako jsou Brněnské komunikace, Technické sítě Brno, Dopravní podnik města 

Brna a další.  
 

 

 
 

1.2 Data o městě 

Jedním z našich úkolů je zajišťovat geografické materiály a prostorové analýzy města, které následně 
slouží jako podklady pro územní plánování. Ať už jde o územní plán nebo urbanistické a územní studie. 

Postupně jsme zpracovali územně analytické podklady, průzkum budov mapující strukturu zástavby 

města nebo průzkum maloobchodní sítě. Výsledky 8. celoplošného sčítání brněnského maloobchodu 

jsme zveřejnili v polovině roku. Průzkum nebyl zaměřen jen na počty a plochy různých prodejen, 
důležitým cílem bylo zachycení stavu městského parteru – tedy procházeného a žitého prostoru ulic a 

veřejných prostranství města. Je zde totiž umístěno přes 65 % prodejen a 80 % provozoven, a právě 

aktivní obchodní parter výrazně ovlivňuje navazující veřejný prostor, jeho využití a návštěvnost. 
Započítány byly také stánky, tržnice či automaty. Od posledního sčítání došlo k úbytku plochy i počtu 

menších prodejen. Nejsilnější brněnskou skupinou sortimentu si udržely potraviny, v oblasti služeb pak 
restaurace a kavárny. V nevelkém městském centru pak lidé najdou téměř pětinu všech prodejen zboží 

a služeb, zároveň je oblast charakteristická nejpestřejším výběrem sortimentu. Data slouží především 



 

6 
 

jako podklad pro další územní a strategické plánování. V České republice je Brno jedním z mála měst, 

které od roku 1990 pravidelně získává data o své maloobchodní síti. V roce 2021 byla data sbírána od 
srpna do října a po jejich zpracování byla zveřejněna v červnu 2023.  

Aplikace je dostupná na: http://webmaps.kambrno.cz/maloobchod/.  

Pro širokou i odbornou veřejnost nabízíme 3D model města Brna k prohlédnutí i ke stažení. Cílem je 
umožnit architektům, urbanistům i dalším zájemcům získat model libovolného území, se kterým mohou 

dále pracovat ve svých projektech. Pro lepší práci v konkrétních územích jsme připravili také interaktivní 

mapy nové čtvrti Trnitá a brněnského výstaviště z nadhledu. 
 

 

Aplikace: http://webmaps.kambrno.cz/3d-model/  

 

 
 

http://webmaps.kambrno.cz/maloobchod/
http://webmaps.kambrno.cz/3d-model/


 

7 
 

1.3 Veřejný prostor 

 

 
 

Technické sítě Brno (TSB) společně s KAM hledali řešení v oblasti regulace venkovní reklamy a kultivace 
ploch, které slouží pro propagaci kulturních a společenských událostí. Výsledkem společného úsilí byl 

návrh válcovitého panelu pro víceformátovou reklamu nazvaný nové rondo. O konstrukční řešení a 

výrobu prvních prototypů se následně postarala společnost Metal ZooM. První dvě ronda již od února 
stojí na rekonstruovaném Mendlově náměstí, třetí na rohu Šumavské a Kounicovy. Vizuální podoba 

posledního nosiče bude stejná jako u těch na Mendlově náměstí, rozdíl bude ovšem v napájení 
podsvícení, o které se budou starat fotovoltaické panely. 

 
1.3.1 Standard povrchů ulic MPR Brno 

 

V první polovině roku 2023 byl finalizován dokument Standard povrchů ulic MPR Brno. Dokument 
definuje standardy navrhování nových povrchů, obnovy a údržby těch stávajících. Dokument stanovuje 

dlouhodobý koncept postupné obnovy povrchů v esteticky kvalitních a zároveň trvanlivých materiálech 
a řešeních. Dokument přispěje k atraktivitě města, ke zlepšení technického řešení povrchů a zároveň 

zvýší funkčnost zpevněných ploch. 

 
Standard povrchů pro Městskou památkovou rezervaci Brno v prosinci 2023 schválila Rada města Brna. 

Platit začal od 1. února 2024 a fyzickou podobu dostane 1. dubna. 



 

8 
 

Při návrhu standardu byl kladen důraz na respektování charakteru města, zejména v jeho centrální části. 

Pro historické jádro je navržen kámen, přesně tak, jak ho známe z Veselé nebo Starobrněnské ulice. Je 
to krok k zachování autentičnosti. Zároveň je však také nutné brát v úvahu finanční aspekty, a proto 

dokument obsahuje také alternativní typy dlažby pro vzdálenější ulice. Na rekonstrukci Údolní kolem 
Obilního trhu je určena např. světlejší betonová varianta, tryskaná, s menšími fazetami a větší pevností. 

Dokument je závazný a určuje vzhled a typ dlažby pro městskou památkovou rezervaci, a to v případě, 

že jde o komunikace ve vlastnictví města Brna, nebo budou do jeho vlastnictví po dokončení předány. 
Nevztahuje se však na havarijní a dočasné opravy. 

Standard povrchů v Městské památkové rezervaci Brno reflektuje klíčové požadavky na trvanlivost, 

estetiku a zohledňuje i historickou podobu ulic. Dokument také stanovuje standardy pro související 
mobiliář a technické prvky, které jsou nedílnou součástí návrhu povrchů. 

 

1.3.2 Standard stojanů kol Brno 

Oddělení VP také dokončovalo dokument Standard stojanů kol Brno. Tento dokument definuje standardy 
pro použití a umístění veřejných stojanů jízdních kol na území města Brna. Jeho cílem je sjednocení 

použití stojanů a tím i usnadnění údržby, šetření nákladů a jasná identifikovatelnost. Dokument je určený 

všem subjektům plánujícím investici, jejíž součástí je úprava či vybudování nových stojanů jízdních kol 
v Brně.  



 

9 
 

Dále je v přípravě Standard zástěn nádob na tříděný odpad, který byl v druhé polovině roku 2023 
projednáván s jednotlivými městskými částmi.  

Průběžně rovněž probíhá spolupráce s MMB a BVK na zadávání a připomínkování projektových 

dokumentací rekonstrukcí ulic a práce na projektu rekonstrukce podchodu pod hlavním nádražím.  
 

1.3.3 Semestrální projekt pro studenty Fakulty architektury VUT v Brně 
 

Zahájena byla užší spolupráce s FA VUT s cílem prostřednictvím semestrálních projektů prověřit řešení 
lokality mezi ulicemi Jana Svobody a Cejl. Lokalita nabízí potenciál pro kvalitní bydlení ve výborně 

dopravně dostupné oblasti širšího centra města. V blízké budoucnosti navíc přibudou protipovodňová 

opatření na sousedícím úseku Svitavy. Projekty mají přijít také s návrhem veřejných prostranství mezi 
zástavbou a řekou Svitavou i připomínkou historické stopy bývalé železniční tratě Tišnovka.  

 

 
 

 

 
 

 
 



 

10 
 

1.4 Projekty veřejného prostoru a soutěže 

1.4.1 Krajinářsko-architektonická soutěž na Předprostor Domu umění a park Koliště I 

Předprostor Domu umění je výsledkem nejrůznějších úprav za víc než 110 let jeho existence. Jde přitom 

o významné prostranství u okružní třídy, parkového okruhu i zdejších institucí. Nejlepší řešení je proto 
krajinářsko-architektonická soutěž zaměřená na celou jižní část parku Koliště.  

Soutěž byla vyhlášena počátkem měsíce září 2022, ale již od dubna měli Brňané možnost se vyjádřit 

k tomu, co jim na tomto místě nejvíce chybí či zda se v přilehlém parku cítí bezpečně. Výsledky ankety 
se poté staly součástí soutěžního zadání. Na konci roku 2022 odborná porota vybrala vítězný návrh, 

který počátkem ledna 2023 schválila Rada města Brna. Vítězný ateliér M2AU navrhuje předprostor 
Domu umění jako důstojný vstup do kulturní instituce. Z druhé strany pak přibude nové schodiště 

doplňující chybějící spojnici mezi parkem, Domem umění a jeho reprezentativním předprostorem. 

Navržený park se stane zeleným pokojem v historickém centru města poskytujícím stín i sluneční paprsky 
a měnícím se v průběhu celého roku. Budoucí podobu místa i všechny další návrhy si veřejnost mohla 
prohlédnout na výstavě v Domě pánů z Kunštátu. 

 

1.4.3 Úprava náměstí Republiky 

Rada města Brna souhlasila na schůzi 29. 6. 2022 s přípravou urbanisticko-architektonické jednofázové 

otevřené projektové soutěže o návrh „Úprava náměstí Republiky“. Členy soutěžní poroty jmenovala 2. 

11. 2022. Ustavující zasedání porotců proběhlo 15. 11. 2022, projednány byly soutěžní podmínky a 

zadání soutěže. 



 

11 
 

Na základě porady vedení města rozhodla 8. 3. 2023 Rada města Brna v dalším průběhu soutěže 

nepokračovat, ale naopak upravit prostor náměstí, po realizaci opravy sítí z úrovně Brněnských vodáren 
a kanalizací, a.s., dle historického návrhu se stávající alejí. Začátek prací je předběžně odhadován na 

rok 2025 až 2026. 

1.4.4 Pocta královně Elišce Rejčce na Starém Brně 

Počátkem listopadu 2023 byla vyhlášena architektonicko-výtvarná soutěž na dílo k poctě královny Elišky 

Rejčky. Cílem soutěže je nalézt nejlepší návrh uměleckého díla k poctě královny Elišky Rejčky 

i s odkazem na její osobnost a působení v Brně. Součástí by mělo být také architektonicko-krajinářské 
řešení přilehlé plochy, která by s uměleckým dílem měla tvořit harmonický celek. Jedná se o historicky 

významné místo města Brna, návrh by tak měl respektovat jeho charakter, měřítko a hodnoty. Řešené 
nároží Mendlova náměstí je v exponované poloze frekventované dopravní křižovatky, která prostor před 

bazilikou od zbytku náměstí zřetelně odděluje. Vhodným způsobem by se proto mělo přičlenit k areálu 
kláštera a zároveň se jasně vymezit od rušné dopravní křižovatky, ať už opticky či fyzicky, aby tak vznikl 

prostor hodný svého významu. Bazilika tvoří důležitou součást klášterního komplexu i celého náměstí, 

proto by se v návrhu mělo pracovat s komponovanými průhledy. 

Termín pro odevzdání soutěžních návrhů byl stanoven na 1. března 2024 . 

Soutěž organizuje Kancelář architekta města Brna ve spolupráci s Odborem kultury Magistrátu města 

Brna pro Statutární město Brno. 

 

 



 

12 
 

1.5 Informace o městě 

Od roku 2016 do roku 2022 připravilo oddělení Informací o městě celkem 423 materiálů do Rady města 

Brna, 102 materiálů do Porady vedení a 221 různých odborných vyjádření a dopisů. Toto oddělení se 
rovněž účastní výrobních výborů projektů celoměstského významu ve městě.  

Za rok 2023 kolegové připravili 19 vyjádření pro Poradu vedení, 66 pro Radu města Brna a dalších 
35 odborných materiálů.  

1.5.1 Brněnské stavební předpisy  

Počátkem května 2023 vzala Rada města Brna na vědomí věcné zadání Brněnských stavebních předpisů 

a KAM uložila zpracování jejich návrhu. Rámcový harmonogram počítá s tím, že by mohly začít platit 
hned, jak to umožní nový stavební zákon, tedy od 1. července 2024. Brněnské stavební předpisy budou 

v průběhu tvorby projednány s dotčenými odbory, zástupci městských částí a stavebních úřadů i s 
odbornou veřejností – architekty a investory. 

Základní principy, cíle a témata Brněnských stavebních předpisů pro odbornou veřejnost představila 
KAM 14. června na setkání u kulatého stolu v Tržnici na Zelném trhu. Této akce se zúčastnilo více než 

100 architektů, projektantů a investorů. V průběhu celého roku probíhala další jednání a práce na tomto 
dokumentu, aby bylo možné jej počátkem roku 2024 představit vedení města Brna.  

 



 

13 
 

City Deal 

KAM byla i v tomto roce součástí iniciativy City Deal, což je uskupení českých měst, která usilují 

o správný rozvoj Česka. Plánovači největších českých měst proto koordinovaně vyzývali poslance 
k úpravě stavebního zákona. Více na: https://www.citydeal.cz/.  

1.6 Doprava 

Většina činnosti dopravního oddělení souvisí s projekty jiných oddělení, zejména jde o dopracování 

územního plánu a územní studie Technologický park, kde je dopravní oddělení projektantem. 

Projekční a konzultační činnost se týká i rekonstrukce veřejných prostranství a cykloopatření. Důležitá 
byla také součinnost na tvorbě Brněnských stavebních předpisů. 

 
K 1. lednu 2023 přešly projekty severojižního kolejového diametru a nového hlavního nádraží na nově 

zřízené oddělení Brněnských komunikací. Nicméně stejně jako k jiným významným projektům se 

dopravní oddělení průběžně více či méně úspěšně průběžně vyjadřovalo i k těmto záměrům. 
 

Malou část činností pak jsou projekty a akce popsané níže. 
 

1.6.1 Pohyb vozidel MHD 

Nová aplikace, kterou KAM zpracovala, umožňuje zobrazení místa shluků zpoždění u jednotlivých linek 

a rychlosti na úsecích mezi zastávkami. Pro hlubší analýzy lze použít grafy, zobrazují například průběh 
cestovní doby za typický pracovní den nebo zpoždění na každém mezizastávkovém úseku linky ve špičce. 

Všechny grafy se zároveň dají stáhnout jako obrázek nebo tabulka. Aplikace primárně zobrazuje data 

agregovaná za předchozí měsíc, zároveň ale umožňuje porovnání základních charakteristik i mezi měsíci 
dřívějšími až do dubna 2022. 

 

https://www.citydeal.cz/


 

14 
 

V KAM tato data slouží při tvorbě územního plánu, ale také při konzultaci připravovaných rekonstrukcí 

ulic nebo zadání soutěží. Cílem je vždy navrhovat průjezd MHD co nejefektivnější. Významným 
ukazatelem z hlediska atraktivity pro cestující, a možná významnějším ukazatelem z hlediska nákladů 
na provoz MHD, je cestovní rychlost – při vyšší rychlosti stačí pro stejný interval méně řidičů a vozidel. 

Získané statistiky shrnující ne/pravidelnosti provozu jsou potřebné pro kapacitní posuzování přestupních 

uzlů, jakými mohou být např. předprostor hlavního nádraží nebo Mendlovo náměstí. Sloužit tak mohou 
k určení potřebného počtu a délky nástupišť. Jde zatím o nepříliš rozšířenou praxi, což se v současnosti 
mění mj. během diskuzí o uzlu MHD u nového hlavního nádraží. 

Nový nástroj je určen také pro praktické využití v odborných kruzích pro posouzení vhodnosti 

preferenčních opatření ke zvýšení rychlosti a stability provozu hromadné dopravy. I to bylo důvodem, 
proč vznikal ve spolupráci s Dopravním podnikem města Brna. Zdrojová data aplikace pochází od 

společnosti KORDIS JMK (koordinátor jihomoravského systému hromadné dopravy), kdy jsou v surové 
podobě zprostředkována na datovém portálu města Brna. 

Aplikace je dostupná na: https://webmaps.kambrno.cz/pohyb_vozidel_mhd/  

Oddělení ÚP a VP dále kooperuje s MMB a BVK na zadávání a připomínkování projektových dokumentací 

rekonstrukcí ulic.  
 

1.6.2 Dopravní semináře a konference 
 

Druhý seminář zaměřený na brněnský Severojižní kolejový diametr, na jehož studii proveditelnosti se 
v současné době pracuje, byl uspořádán Oddělením dopravy v listopadu 2023. Tentokrát byl věnovaný 

vlakotramvajím a tematicky navazoval na akci věnovanou podzemním drahám. 

 
Kancelář architekta města Brna se aktivně zúčastnila Světového silničního kongresu, který se po padesáti 

letech opět konal v Praze. Článek přijatý do sborníku konference se týkal otázky, zda je pro zlepšení 
dopravy lepší stavět uvnitř měst, nebo na předměstí.  

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

https://webmaps.kambrno.cz/pohyb_vozidel_mhd/


 

15 
 

1.7 Městská infrastruktura 

1.7.1 Protipovodňová opatření 

V lednu 2022 započala proměna řeky Svratky v úseku od Riviéry k železničnímu viaduktu na Uhelné 
ulici. Hlavním cílem navržených úprav je ochránit město před stoletou vodou prostřednictvím 

odsazených protipovodňových zdí a hrází doplněných přírodě blízkými opatřeními na vodním toku. 
Dokončení stavby je očekáváno v roce 2025.  

Souběžně již probíhá projekční příprava navazujícího úseku na Svratce a Svitavě, který je stěžejní pro 
výstavbu nového nádraží a rozvoj nové čtvrti Trnitá. Součástí projektové přípravy tohoto úseku jsou 

i průzkumné práce ve vztahu ke stávajícím ekologickým zátěžím v řešeném území. Brněnští radní 
schválili v srpnu 2023 zahájení zadávacího řízení na zhotovitele projektové dokumentace pro etapy XXI 

a XXII (Zbrojovka). Tyto etapy se týkají úseku, který začíná v blízkosti mostu u Křenové a vede až po 

pravobřežní náhon nad jezem Edler u Maloměřického mostu. Úkolem pro zhotovitele vybraného ve 
veřejné zakázce bude naprojektovat protipovodňová opatření tak, aby město Brno získalo společné 
povolení a také dokumentaci pro samotné provedení stavby.  

Z hlediska celoměstské koncepce protipovodňové ochrany byl ve spolupráci s Povodím Moravy, s.p. 

dokončen povodňový model města Brna a dále zahájen výběr zpracovatele, který by měl aktualizovat 
koncepci protipovodňové ochrany v Maloměřicích a Obřanech. 

 



 

16 
 

1.7.2 Adaptační opatření 

Ochrana Brňanů před přívalovými dešti, zlepšení stavu podzemních vod i mikroklimatu, ale také zvýšení 

odolnosti města vůči změnám klimatu. Nejen to mají přinést pilotní projekty zaměřené na hospodaření 

se srážkovými vodami v sedmi městských částech. Na základě již hotové studie proveditelnosti budou 
vypracovány projektové dokumentace pro realizaci konkrétních opatření. Brněnští zastupitelé na to 
v květnu 2023 odsouhlasili zajištění potřebných financí z rozpočtu města.  

1.7.3 Studie odtokových poměrů – Ivanovický a Tuřanský potok 

I menší vodní toky Brna si zaslouží naši pozornost. V tuto chvíli se soustředíme na Ivanovický a Tuřanský 

potok na jihovýchodě Brna. Nedostatečná kapacita jejich koryt dnes totiž významně omezuje rozvoj 
území v okolí, na což dlouhodobě naráží zdejší obyvatelé i zástupci sousedících městských částí. 

Necháváme proto vypracovat studii, která posoudí odtokové poměry v povodích a přijde s návrhem 

vhodných protipovodňových opatření. Součástí studie je i tříměsíční monitoring, který nám pomůže 
zpřesnit vazby mezi srážkami v oblasti a průtokem obou potoků. 

Studie odkanalizování pravého a levého břehu Brněnské přehrady 

Předmětem studie bylo stanovit ucelenou koncepci likvidace splaškových odpadních vod vznikajících 
v blízkosti Brněnské přehrady. Studie prověřila stávající vodohospodářské limity v území, stanovila 

parametry pro odvádění odpadních vod a formou multikriteriálního posouzení srovnala možné varianty. 
Výstupy studie budou sloužit pro přijetí souvisejících organizačních a provozních opatření, zpřesnění 
podmínek pro napojení stávajících nemovitostí a rozvojových ploch 

1.8 Komunikace 

 

Za rok 2023 uspořádalo oddělení Komunikace a PR celkem 8 výstav, 4 procházky za architekturou a další 
dopravodné programy včetně aktivit pro brněnské základní školy.  

1.8.1 Výstavy 

Výstava: Umění měnit Brno  

Činnost KAM od roku 2016 do roku 2022 představila výstava Umění měnit Brno, která byla zahájena 

vernisáží v úterý 15. 12. 2022 v Domě umění města Brna a trvala do 19. března 2023. Součástí výstavy 

byly i 3 komentované prohlídky zaměřené na témata „Pohyb“, „Veřejný prostor“ a „Voda a krajina.“  

Výstava: Školy pro 21. století  

 
Dynamicky se proměňující areál Nové Zbrojovky získá základní a mateřskou školu na základě návrhu od 

ateliéru SOA architekti. V polovině listopadu 2022 ho jako vítězný vybrala odborná porota urbanisticko-
architektonické soutěže. Kompletní výsledky si Brňané mohli prohlédnout na výstavě přímo v areálu 

Nové Zbrojovky, přístupná byla od 31. ledna do 5. března 2023. Dne 22. února proběhla komentovaná 

prohlídka „Vize Nové Zbrojovky“.  

 



 

17 
 

 

Výstava: Předprostor domu umění a park Koliště I  

Prostor před Domem umění a přilehlý park Koliště I dostanou v budoucnu novou podobu. KAM vyhlásila 
v druhé polovině roku 2022 krajinářsko-architektonickou soutěž, v níž odborná porota z celkem sedmi 

návrhů zvolila jako vítězný ten od ateliéru M2AU. Výstava v Domě pánů z Kunštátu, která trvala od 22. 
března do 9. dubna 2023, brněnské veřejnosti představila vítězný budoucí plán i další soutěžní návrhy. 
Součástí výstavy byly také doklady zachycující historický vývoj daného území. 

V průběhu výstavy byly také připraveny doprovodné přednášky věnující se prezentaci jednotlivých 
oceněných soutěžních návrhů a historii místa.  



 

18 
 

 

Výstava: Brno! Vstupte  

Fragmenty ze současné architektury nebo zajímavých brněnských projektů zachycovala výstava BRNO! 
VSTUPTE, která byla ve výstavním prostoru KAM zahájena v 13. května 2023.  

Výstava: DIVADLO NA VÝSTAVIŠTI? VSTUPTE 

V červenci 2023 byla vernisáží otevřena výstava mapující historii a současnost Králíkova divadla na 

brněnském výstavišti. Návštěvníci měli možnost si probhlédnout výběr fotografií představujících budovu 
z roku 1928, která sloužila jako kino, divadlo, kavárna nebo koncertní sál. A také výsledky studentských 

projektů a workshopu na rekonstrukci objektu včetně modelu vypracovaného na Ústavu památkové 
péče Fakulty architektury VUT v Brně. 



 

19 
 

 

Výstava: PŮLSTOLETÍ S KRAJINOU! VSTUPTE 

Výběr z díla Ivara Otruby za více než padesát let aktivní činnosti zachycovala výstava, která byla 
v GALERII! VSTUPTE zahájena 29. září 2023.  



 

20 
 

 

Výstava: Česká cena za architekturu 2023 

V prosinci 2023 proběhla v KAM výstava vítězných i všech nominovaných děl České ceny za architekturu 

2023. Vernisáž proběhla 30. listopadu od 17:00 za účasti zástupců čtyř brněnských ateliérů s 
nominovanými realizacemi. K vidění bylo všech 31 nominovaných děl České ceny za architekturu 2023.  

Výstava: Architecture Week Praha 2023 

Přes 500 nejvýznamnějších děl více než 100 architektů působících od začátku první republiky do 
současnosti bylo představeno na výstavě v Jízdárně Pražského hradu. Bylo možné si zde prohlédnout 

modely těch nejdůležitějších realizací v Brně, ale také projektů vznikajících i plánovaných. Na jejich 
zapůjčení jsme spolupracovali s MMB (Chytrá čtvrť Špitálka a Aréna Brno), Masarykovou univerzitou 
(Kampus Bohunice) nebo Novou Zbrojovkou. 



 

21 
 

 

1.8.2 Procházky 

Procházka za architekturou: Do chrámu světla a barev 

Květnová procházka za architekturou zavedla účastníky do kostela blahoslavené Marie Restituty na 

Lesné. Tato moderní sakrální betonová stavba kruhového půdorysu vznikla podle návrhu architekta 
Marka Štěpána, který byl zároveň průvodcem.  

Procházka za architekturou: Do Wiesnerova rozhlasu  

Červnová procházka za architekturou směřovala do budovy od Ernsta Wiesnera původně určené pro 

Union banku a od roku 1950 využívané Československým rozhlasem. Zaměřili jsme se na výsledky 
nedávné kompletní rekonstrukce podle návrhu architektů z brněnského ateliéru Tišnovka pod vedením 

Miloše Klementa. Čekaly na nás také ikonické části budovy, jako je elegantní schodiště nebo terasa 
s unikátním výhledem na Brno. Průvodcem byl Michal Doležel, vedoucí oddělení Projekty veřejného 
prostoru a soutěže v KAMu. 

 



 

22 
 

Procházka: Za Králíkem na výstaviště 

Během srpnové procházky za architekturou jsme společně navštívili funkcionalistickou budovu Králíkova 

divadla v areálu brněnského výstaviště, která od svého dokončení v roce 1928 hostila nejrůznější 
instituce. Podívali jsme se do míst, která dnes slouží jen výjimečně a čekají na své další využití. 

 

Procházka: Krajinou města do Tyršova sadu 

Zářijová procházka zavedla účastníky na místa historického centra až do bývalého městského hřbitova 
– Tyršova sadu. Akce proběhla jako součást festivalu Den architektury. 

1.8.3 Open house Brno 

Prostory KAM si mohli účastníci prohlédnout v rámci akce Open house Brno 2023. V sobotu 13. května 
je čekaly buď dvě komentované prohlídky nebo samostatný průzkum interiéru budovy bez 
doprovodného komentáře. Sídlo KAM za 5 hodin navštívilo více než 300 zájemců.  

 

 



 

23 
 

1.8.4 Vstup! Do světa architektury  

V září 2023 jsme zahájili realizaci programů pro brněnské základní školy. Žáci jednotlivých tříd měli 

možnost se dozvědět více o rozvoji města, fungování veřejného prostoru nebo proměňujících se 

architektonických vrstvách města. Proběhly také workshopy pro učitele. Celkem projevilo zájem cca 20 
brněnských škol (cca 1000 žáků). 

 

1.8.5 Brno (ne) známé 

Ve spolupráci s Odborem strategického plánování a rozvoje byla v prosinci 2023 vydána publikace 

o brněnské architektuře. Jedná se soubor fotografií architektky KAM Mariety Musálkové s texty Vladimíra 
Šlapety.  

 

 

 

 



 

24 
 

2 Personální oblasti 

2.1 Struktura a průměrný evidenční počet zaměstnanců ve fyzických 
osobách za celé sledované období 

Struktura zaměstnanců 

Oddělení KAM Funkce zaměstnance 

Administrativa ředitel KAM 

 interní auditor 

 vedoucí oddělení 

 personalistka/asistentka ředitele 

 Asistentka/účetní 

 asistentka KAM 

 správce IT 

 uklízečka 

Veřejný prostor vedoucí oddělení   

 architektka 

 architektka 

Projekty veřejného prostoru a soutěže vedoucí oddělení 

 architekt 

Územní plán vedoucí oddělení 

 vedoucí týmu ÚP 

 vedoucí týmu ZÚP 

 architektka/fotografka 

 urbanistka 

 urbanistka 

 urbanistka 

 urbanistka 

 právnička 

 specialista na GIS   

 specialista na GIS 

 specialista na GIS 

 specialista na GIS 

 krajinářský architekt 

 krajinářský architekt   

Informace o městě vedoucí oddělení 

 odborný referent – sektory města 

Komunikace vedoucí oddělení  

 redaktor/copywriter  

 produkční 

 grafička  

Doprava vedoucí oddělení 

 dopravní specialistka 

 dopravní specialista 

 dopravní specialista 



 

25 
 

 dopravní specialista 

Městská infrastruktura vedoucí oddělení a specialista vodohospodář 

 vedoucí týmu PPO 

 projektová manažerka 

 projektová manažerka 

 projektový manažer 

 specialista vodohospodář 

 specialista vodohospodář 

 
K 31.12.2023 byl fyzický počet zaměstnanců na hlavní pracovní poměr 46 osob a přepočtený evidenční 

počet zaměstnanců 42,04. 
 

Tabulka zobrazuje fyzický evidenční počet zaměstnanců v pololetí a na konci roku 2023.  

 

Oddělení KAM 
Fyzický evidenční počet ke dni 

30.6.2023 

Fyzický evidenční počet ke 

dni 31.12.2023 

Administrativy 9 (z toho 3 na částečný úvazek) 8 (z toho 1 na částečný úvazek) 

Veřejného prostoru 3 3 

Projekty veřejného 

prostoru a soutěže 
3 2 

Územního plánování 12 (z toho 3 na částečný úvazek) 15 (z toho 5 částečné úvazky) 

Informací o městě  2 (z toho 1 na částečný úvazek) 2 (z toho 1 částečný úvazek) 

Komunikace 4 4 

Dopravy 5 (z toho 5 na částečný úvazek) 5 (z toho 5 částečný úvazek) 

Městská infrastruktura 7 (z toho 1 na částečný úvazek) 7 (z toho 1 na částečný úvazek) 

Celkem: 45 46 

 

  



 

26 
 

2.2 Struktura a průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený za 
celé sledované období 

 

 

Tabulka zobrazuje průměrný přepočtený počet zaměstnanců v pololetí a na konci roku 2023.  
 

Oddělení KAM Průměrný přepočtený 

evidenční počet ke dni 
30.6.2023 

Průměrný přepočtený 

evidenční počet ke dni 
31.12.2023 (plán) 

Administrativy 7,69   7,42(8) 
Veřejného prostoru 3  3(3) 
Projektu veřejného prostoru a 

soutěže 

3 2,87(3) 

Územního plánování 12,91  12,83(15) 
Informací o městě 0,67  1,17(2) 
Komunikace 4,13  4,06(4) 
Dopravy 3,10  3,61(4) 
Městská infrastruktura 7,35 7,08(9,5) 
Celkem: 41,85  42,04 (48,5) 

 

2.3 Přírůstky a úbytky zaměstnanců za sledované období – skutečný stav 

 

Oddělení 

KAM 

stav 

k 31.12.2022 
přijato odešlo 

mateřská/rodičovská 

dovolená 

stav 

k 31.12.2023 

Administrativa  9 2 3 0 8 

Veřejný 

prostor 
4 0 1 0 3 

Projekt 
veřejného 

prostoru a 

soutěží 

3 0 0 1 2 

Územní plán 14 4 2 1 15 

Informace 

o městě 
2 1 1 0 2 

Komunikace 4 0 0 0 4 

Doprava 4 1 0 0 5 

Městská 
infrastruktura 

8 0 1 0 7 

Celkem: 52 8 8 2 46 

 

Zaměstnankyně na mateřské/rodičovské dovolené nejsou v konečném stavu fyzických osob zahrnuty. 
V průběhu roku 2023 odešly na mateřskou dovolenou 2 zaměstnankyně, další 4 čerpají rodičovskou 

dovolenou. 
  

 



 

27 
 

 

  

2.4 Průměrné platové třídy a průměrné platy za sledované období 

Průměrná platová třída vedoucích zaměstnanců:  12 třída 

Průměrná mzda vedoucích zaměstnanců:   81.385 Kč  

Průměrná platová třída řadových zaměstnanců:   11 třída 

Průměrná mzda řadových zaměstnanců:   50.594 Kč 
 

2.5 Dodržování bezpečnosti práce, pracovní úrazy za sledované období 

Dodržování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci zabezpečuje organizace v souladu s obecně právními 
předpisy a vnitřními předpisy organizace.  

Za rok 2023 nebyly evidovány žádné pracovní úrazy.  
 

3 Oblast hospodaření 

3.1 Hospodářský výsledek 

Hospodářský výsledek za rok 2023 byl 207.943,79 Kč. Celkové výnosy za sledované období činily 

53.244.453,89 Kč a celkové náklady za sledované období činily 53.036.510,10 Kč.  

 
Hlavním účelem organizace je příprava odborného názoru z hlediska rozvoje statutárního města Brna, 

a to v oblasti strategického plánování, územního plánování a rozvoje, urbanismu, infrastruktury města, 
veřejného prostoru a kulturních hodnot a dále zpracování vize prostorového rozvoje statutárního města 

Brna koordinací strategického plánování města a územního plánování.  

KAM měla ve sledovaném období výnosy z prodeje vlastních výrobků a služeb. Další výnosy KAM tvořily 
příjem od nájemce budovy na Zelném trhu 13, kterou má KAM ve správě. Tyto výnosy jsou součástí 

příspěvku zřizovatele s vazbou na příjmy z pronájmu.   
  



 

28 
 

3.2 Vývoj rozpočtu KAM v průběhu r. 2023 

tis. Kč 

 Úpravy Transfery do 
rozpočtu KAM 

Investiční 
transfery rozpočtové opatření + - 

schválený 

rozpočet 

 
  49 024 10 500 

úprava č. 1 RO/62/2023/ZMB 
 

2 352 

 

46 672 

 
 

úprava č. 2 RO/74/2023/ZMB  
879 

879 
 

45 793 
 

 
11 379 

úprava č. 3 RO/140/2023/ZMB 2 000 2 000  11 379 

 
Z roku 2022 byly KAM ponecháno k využití 15 účelových neinvestičních příspěvků ve výši 23.741 tis. Kč: 

technická studie Brněnská třída (2.307 tis. Kč), územní studie Modrozelená infrastruktura (2.723 tis. 

Kč), územní studie Výškové zónování + 3D model města (586 tis. Kč), územní studie Systém sídelní 
zeleně (636 tis. Kč), územní studie Městská památková rezervace (374 tis. Kč), aktualizace územní 

studie Lokalita brněnské výstaviště (281 tis. Kč), krajinářsko-architektonická soutěž o návrh Předprostor 
Domu umění a park Koliště I (1.390 tis. Kč), Studie odtokových poměrů – povodí Ivanovického a 

Tuřanského potoka (756 tis. Kč), Studie odtokových poměrů – povodí Moravanského potoka (3.383 tis. 

Kč), Urbanisticko-architektonická jednofázová užší projektová soutěž o návrh Základní a mateřská škola 
Nová Zbrojovka, Brno (1.735 tis. Kč), územní studie Technologický park (565 tis. Kč), studie 

odkanalizování pravého a levého břehu Brněnské přehrady (2.500 tis Kč), krajinářsko-architektonická 
jednofázová otevřená projektová soutěž o návrh Úprava náměstí Republiky (1.405 tis. Kč), krajinářsko-

architektonická jednofázová užší projektová soutěž o návrh Sportovní základní škola Botanická (3.400 
tis. Kč), Strategický projekt „Nová čtvrť Trnitá (1.700 tis. Kč). 

 

Úprava č. 1 snížení neinvestičního příspěvku z důvodu zrušení oddělení Nová čtvrť a 
převedení jeho činnosti na Brněnské komunikace a.s. ve výši 2.352 tis. Kč. 

Prostředky ve výši 1.700 tis Kč na Strategický projekt Nová čtvrť Trnitá byly 
v rámci přesunu agendy na Brněnské komunikace a.s. přesunuty na Odbor 

investiční MMB. 

   
Úprava č. 2 převod části schváleného neinvestičního neúčelového příspěvku na investiční 

transfer Technické zhodnocení objektu Zelný trh 13 ve výši 879 tis. Kč. 
  

Úprava č. 3 změna účelu využití účelového investičního transferu ze Zpracování nového 
ÚPmB na Zpracování návrhu změn ÚPmB ve výši 2.000 tis. Kč. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

29 
 

Změny účelů příspěvků v roce 2023 

 
1) ZMB č. Z9/08 ze dne 20.6.2023 - změna účelu využití části účelového neinvestičního příspěvku 

ve výši 860 tis. Kč z urbanisticko-architektonické jednofázové otevřené projektové soutěže o 
návrh „Úprava náměstí Republiky, Brno“ na architektonicko-výtvarnou jednofázovou otevřenou 
projektovou soutěž o návrh „Pocta královně Elišce Rejčce na Starém Brně“. 
 

2) ZMB č. Z9/09 ze dne 5.9.2023 – změnu účelu využití části účelového neinvestičního příspěvku, 
ve výši 2.376 tis. Kč z Územní studie-Modrozelená infrastruktura na pořízení Městského 
standardu uličních stromořadí. 
 
 

3) ZMB č. Z9/10 ze dne 10.10.2023 –změna účelu využití části účelového neinvestičního 
příspěvku ve výši 1.000 tis. Kč z technické studie „Studie odkanalizování pravého a levého 
břehu brněnské přehrady" na vodohospodářskou studii „Aktualizace koncepce protipovodňové 
ochrany v MČ Brno-Maloměřice a Obřany". 
 

4) ZMB č. Z9/10 ze dne 10.10.2023 –změna účelů využití části účelových neinvestičních příspěvků 

• ve výši 349 tis. Kč z krajinářsko-architektonické soutěže o návrh „Předprostor Domu umění         
a park Koliště“ 

• ve výši 143 tis. Kč z urbanisticko-architektonické jednofázové užší projektové soutěže o 
návrh „Základní a mateřská škola Nová Zbrojovka, Brno“ 

• ve výši 457 tis. Kč z krajinářsko-architektonické jednofázové otevřené projektové soutěže           
o návrh „Úprava náměstí Republiky" 

• ve výši 3.297 tis Kč z urbanisticko-architektonické jednofázové užší projektové soutěže o 
návrh „Sportovní základní škola Botanická“ 

na účelový neinvestiční příspěvek Příprava zadávacího řízení se soutěžním dialogem 
„Revitalizace území Ponava“ v celkové výši 4.246 tis. Kč.  

 
U výše uvedených účelových příspěvků byl schválen termín vyúčtování do 25.1.2025. ZMB č. 
Z9/10 dále schválilo prodloužení termínu vyúčtování účelových neinvestičních příspěvků do 
25.1.2025 na: 

• Územní studii – Výškové zónování + 3D model ve výši 586 tis. Kč  

• Územní studii – Systém sídelní zeleně ve výši 636 tis. Kč  

• Územní studii – Městská památková rezervace ve výši 374 tis. Kč  

• Územní studii – Lokalita brněnského výstaviště, aktualizace ve výši 281 tis. Kč  

• Studii odtokových poměrů - povodí Moravanského potoka ve výši 1 708 tis. Kč  

• Pořízení studií, posudků a činností spojených se strategickým projektem Brněnská třída ve 
výši 2 307 tis. Kč. 

 

 
 

 
 

 

 
 



 

30 
 

Vyúčtování neinvestičních účelových příspěvků:  

příspěvek 
Schválený 

příspěvek 

vyčerpáno do 

31.12. 2023 

vráceno do 

FRR v roce 
2024 

Ponecháno 

k využití v roce 
2024 

Územní studie - Modrozelená 

infrastruktura 
347 000,00 0,00 347 000,00 0 

Územní studie - Výškové zónování + 
3D model 

586 000,00 0,00 0,00 586 000,00 

Územní studie - Systém sídelní 
zeleně 

636 000,00 0,00 0,00 636 000,00 

Územní studie - Městská památková 
rezervace 

374 000,00 0,00 0,00 374 000,00 

Územní studie - Lokalita brněnské 

výstaviště, aktualizace 
281 000,00 0,00 0,00 281 000,00 

Pořízení studií, posudků a činností 

spojených se strategickým 

projektem Brněnská třída 

2 307 000,00 0,00 0,00 2 307 000,00 

Krajinářsko-architektonická soutěž o 

návrh "Předprostor Domu umění a 
park Koliště I" 

1 041 000,00 1 040 758,85 241,15 0 

Studie odtokových poměrů - povodí 

Ivanovického a Tuřanského potoka 
756 000,00 755 040,00 960,00 0 

Studie odtokových poměrů - povodí 
Moravanského potoka 

3 383 000,00 1 596 232,00 78 768,00 1 708 000,00 

Urbanisticko-architektonická 
jednofázová užší projektová soutěž o 

návrh "Základní a mateřská škola 

Nová Zbrojovka, Brno" 

1 592 000,00 1 591 278,44 721,56 0 

Územní studie Technologický park 565 000,00 298 507,00 266 493,00 0 

Studie odkanalizování pravého a 
levého břehu Brněnské přehrady 

1 500 000,00 1 427 800,00 72 200,00 0 

Krajinářsko-architektonická 

jednofázová otevřená projektová 
soutěž o návrh "Úprava náměstí 

Republiky" 

87 936,81 87 353,00 583,81 0 

Urbanisticko-architektonická 
jednofázová užší projektová soutěž o 

návrh "Sportovní základní škola 
Botanická" 

102 661,20 102 314,80 346,40 0 

Architektonicko-výtvarná 

jednofázová otevřená projektová 
soutěž o návrh Pocta královně Elišce 

Rejčce na Starém Brně 

860 000,00 15 932,93 0,00 844 067,07 

Městský standard uličních 
stromořadí 

2 376 000,00 0,00 0,00 2 376 000,00 



 

31 
 

Příprava zadávacího řízení se 

soutěžním dialogem "Revitalizace 
území Ponava" 

4 246 000,00 0,00 0,00 4 246 000,00 

Vodohospodářská studie Aktualizace 

koncepce protipovodňové ochrany v 
MČ Brno - Maloměřice a Obřany 

1 000 000,00 0 0 1 000 000,00 

CELKEM  6 915 217,02 767 313,92 14 358 067,07 

 

 
ZMB č. Z9/10 schválilo prodloužení termínu vyúčtování investičních příspěvků do 25.1.2025 na: 

• Rekonstrukci podchodu pod hlavním nádražím – 1. etapa ve výši 223 850,00 Kč  

• Revitalizaci toku a vývařiště Svrateckého náhonu ve výši 55 660,00 Kč 

 
ZMB č. Z9/13 schválilo dále prodloužení termínu vyúčtování na Rekonstrukci podchodu pod hlavním 

nádražím ve výši 920 810,00 Kč do 25.1.2025 a zbývající část investičního příspěvku na tuto akci 

ve výši 177 549,35 Kč je navrhována ponechat k dočerpání v roce 2024 v rámci závěrečného účtu. 
 

 
Vyúčtování investičních účelových transferů: 

transfer na investice 
Schválený 

transfer 
čerpáno od 

MMB 
vyčerpáno do 
31. 12. 2023 

vráceno 
v roce 2024 

ORG 2102 - Rekonstrukce 

podchodu pod hlavním nádražím 
(2022) 

1 820 445,00 1 820 445,00 498 235,65 0,00 

ORG 2191 - Revitalizace toku a 

vývařiště Svrateckého náhonu 
(2022) 

534 000,00 534 000,00 478 340,00 0,00 

ORG 2625 - Technické zhodnocení 

objektu Zelný trh 13 (2022) 
3 385 000,00 3 385 000,00 3 385 000,00 0,00 

ORG 2625 - Technické zhodnocení 

objektu Zelný trh 13 
879 000,00 879 000,00 879 000,00 0,00 

ORG 2440 - Zpracování nového 
ÚPmB 

8 000 000,00 5 484 578,00 5 297 113,63 187 464,37 

ORG 30159149 - Zpracování 

Návrhu změn ÚPmB 
2 500 000,00 2 119 387,46 1 991 934,41 127 453,05 

CELKEM MMB  14 222 410,46 12 529 623,69 314 917,42 

 
Transfery podléhají zúčtování s MMB a byly ve stanovených termínech vyúčtovány. Jejich použití bylo 

v souladu se stanovenými podmínkami.  
 

 
 

 



 

32 
 

3.3 Výnosy 

v tis. Kč 

 
Skutečnost k 
31.12.2022 

Schval. 
roz. 2023 

Upravený 
rozpočet 

k 31.12.2023 

Skutečnost 
k 31.12.2023 

Skuteč./
SR 

% 

Skuteč./
UR 

% 

Výnosy celkem 55 829 49 024 67 834 53 244 108,6 78,5 

Výnosy za 

vlastní výkony 
a za zboží 

179 0 0 157 0 0 

Výnosy z 

transferů 
55 554 49 024 67 834 52 817 107,7 77,9 

Z toho: Výnosy 

z transferů od 

zřizovatele  

55 554 49 024 67 834 50 942 103,9 75,1 

Z toho: výnosy 

z transferů od 

MČ 

0 0 0 0 0 0 

Z toho: Výnosy 

z transferů od 

jiných ÚSC a 
ostatních 

subjektů  

0 0 0 1 875 0 0 

Ostatní výnosy 96 0 0 270 0 0 

 

Výnosy KAM tvoří zejména transfer od zřizovatele. KAM měla ve sledovaném období výnosy z prodeje 
vlastních výrobků a služeb. Další výnosy KAM tvořil příjem od nájemce budovy na Zelném trhu 13, kterou 

má KAM ve správě. Tyto výnosy jsou součástí příspěvku zřizovatele s vazbou na příjmy z pronájmu.  

Rozdíl mezi skutečností a upraveným rozpočtem je zapříčiněn zejména převodem nevyčerpaných 
neinvestičních účelových příspěvků do r. 2024. 

 
Zdůvodnění odchylek vyšších než 10% u jednotlivých výnosů 

 

• Výnosy z transferů od jiných ÚSC a ostatních subjektů 
V lednu 2023 obdržel KAM nad rámec transferů od zřizovatele i mimořádný transfer ve výši 

1 875 tis. Kč od společnosti NOVÁ ZBROJOVKA s.r.o. jako spoluúčast na urbanisticko-

architektonické soutěži o návrh „Základní a mateřská škola Nová Zbrojovka, Brno“.  
 

• Ostatní výnosy 

Odchylka ve výši 281 % byla zapříčiněna zejména prodejem movitého majetku společnosti 
Brněnské komunikace a.s. tato transakce souvisí se zrušením oddělení Nová čtvrť a převedení 

jeho činnosti na zmíněnou společnost. 

 
 

Rozpis všech účelových příspěvků na provoz poskytnutých z rozpočtu města včetně 
informací o jejich čerpání je uveden v kapitole 3.2 Vývoj rozpočtu KAM v roce 2023. 

 
 



 

33 
 

3.4 Náklady 

v tis. Kč 

 
Skutečnost 

k 

31.12.2022 

schval. 
roz. 

2023 

Upravený 
rozpočet 

k 31.12.2023 

Skutečnost 
k 31.12.2023 

Skuteč./SR 
% 

Skuteč./UR 
% 

Náklady 

celkem  
55 636 49 024 67 834 53 036 108,2 78,2 

Spotřeba 
materiálu 

1 919 1 500 1 500 676 45,1 45,1 

Spotřeba 

energie 
896 800 850 815 101,9 95,9 

Služby  7 863 3 250 12 852 10 213 314,2 79,5 

Z toho: 

Opravy a 
udržování 

69 50 130 113 226 86,9 

Mzdové 

náklady 
31 291 29 785 30 833 30 657 102,9 99,4 

Z toho: 

náklady na 

platy 

24 663 24 942 24 890 24 073 96,5 96,7 

Sociální 

pojištění a 

sociální 
náklady 

11 015 10 071 10 871 10 807 107,3 99,4 

Odpisy 

dlouhodobého 
majetku 

1 571 1 400 2 350 2 320 165,7 98,7 

Ostatní 
náklady 

1 081 2 218 8 578 -2 452* -110,6 -28,6 

 

*Ostatní náklady tvoří celkovou výši 4.449 tis. Kč. V tabulce byla od této částky odečtena částka 
6.901 tis. Kč, která tvoří aktivaci majetku (náklady na zpracování Návrhu ÚPmB a změn ÚPmB).  

 

Tabulka zahrnuje pouze sumarizaci účtů ve skupinách. Detailní členění je evidováno na analytických 
účtech a u jednotlivých zakázek (akcí). Pomocí analytických účtů a zakázek jsou sledovány náklady 

organizace dle jednotlivých oddělení a účelových příspěvků. 
 

Spotřeba materiálu (501) 
 

Jedná se například o kancelářské potřeby, tisk mapových podkladů a plakátů na akce KAM, tisk 

propagačních materiálů, tisk katalogů na výstavy k architektonickým a urbanistickým soutěžím a drobný 
spotřební materiál s pořizovací cenou do 1.000 Kč s dobou použitelnosti kratší než 1 rok.  

 
Spotřeba energie (502) 

 

Zde jsou zaúčtovány zálohy za energie včetně doplatků za zaúčtované energie.  
 



 

34 
 

Služby (skup. 51) 

 
- opravy a údržba zahrnují drobné úpravy ve svěřeném objektu (např. pravidelné revize 

a kontroly, opravy výtahu, renovace podlahy), 
- náklady na cestovné,  

- náklady na reprezentaci,  

- nájemné, 
- roční support k softwaru,  

- pravidelné platby za externí služby (právník, účetní, telefonní služby, internet), 
- služby pro zajištění akcí organizovaných KAM,  

- náklady spojené s organizací urbanistických a architektonických soutěží (zasedání porot, 

odměny porotcům, catering atd.), 
- urbanistické a architektonické studie, externě zadané průzkumy a analýzy. 

 
Odpisy dlouhodobého majetku (551) 

 
Kanceláři architekta města Brna byl do hospodaření svěřen objekt č. pop. 331, Zelný trh 13, 

Starobrněnská 331/13 Brno na pozemku parc. č. 395, zastavěná plocha a nádvoří, k. ú. Město Brno. 

Objekt byl organizaci předán k 1.6.2018. Na základě tohoto předání byl přejat odpisový plán objektu od 
Statutárního města Brna do plánu odpisů organizace.  

 
Na základě zpracovaného plánu odpisů a jeho následné realizace odepsala KAM majetek v celkové výši 

2.320.257,- Kč.  

 
Ostatní náklady (skup. 53, 54, 56, 57, 55 kromě účtu 551) 

 
- náklady z drobného dlouhodobého majetku (nábytek a další vybavení kanceláří, hardwarové 

vybavení, drobnější software, odborná literatura), 
- silniční daň, 

- DPH a jiné daně a poplatky,  

- výhry do jednotlivých architektonických a urbanistických soutěží. 
 

 
Zdůvodnění meziročních odchylek vyšších než 10 % u jednotlivých nákladů 

 

• spotřeba materiálu 

 
Pokles o 65 % je zapříčiněn především nižším počtem zpracovávaných soutěží a s nimi 

spojenými vedlejšími náklady. Zároveň nedošlo k výraznému obnovení IT vybavení 
 

• služby 

 

Nárůst o 29,9 % souvisí s realizací územních studií, konzultací, školení zaměstnanců a 
s nárustem některých fixních nákladů z důvodů vyšší inflace. 

 
 

 
 



 

35 
 

• Odpisy 

 

Nárůst o 47,7 % je spojen především s jednorázovým odpisem modelu vlakového nádraží, který 
byl předán společnosti Brněnské komunikace a.s.  

 

• Ostatní náklady 
 

Pokles o 38,4 % je dán nižším počtem zpracovávaných soutěží a s nimi spojenými vedlejšími 

náklady. Hodnoty uvedené v tabulce Nákladů jsou dále ovlivněny aktivací majetku (náklady na 
zpracování Návrhu ÚPmB a změn ÚPmB). 

 

3.5 Finanční majetek 

Kancelář architekta města Brna, p. o. má všechny účty vedeny u Fio banky, pobočka Brno. 

 

Stav prostředků na bankovních účtech ke dni 31. 12. 2023 

Běžný účet:  26.391.763,19 Kč 
Účet FKSP:  1.015.178,88 Kč 

Pokladní hotovost: 0,- Kč 

 
 

3.6 Pohledávky a závazky 

KAM uhradil veškeré došlé faktury a smluvní závazky se splatností do 31.12.2023 řádně a včas. 

K 31.12.2023 byly vykázány krátkodobé závazky vyplývající z činnosti organizace (zaměstnanci, sociální 

a zdravotní pojištění, daně) v celkové výši 6.517.517,89 Kč. V krátkodobých závazcích je také zahrnuta 
částka 1.259.780,69 Kč (nevyčerpaná část neinvestičních účelových příspěvků a investiční účelový 

příspěvek), kterou organizace (vyjma částky 177.549,35) řádně vrátila v únoru 2023. O částku 
177.549,35 Kč bylo dodatečně požádáno o ponechání k využití v roce 2024. Jedná se o část investičního 

příspěvku na akci Rekonstrukce podchodu pod hlavním nádražím. 

KAM eviduje dlouhodobé závazky v celkové výši 14.358.067,07 Kč. Tuto částku tvoří účelové neinvestiční 
příspěvky ponechané k využití v roce 2024. 

 
KAM má krátkodobé pohledávky v celkové výši 1.535.363,49 Kč. Tyto pohledávky tvoří zejména 

pohledávky vůči zřizovateli a odběratelům, dále krátkodobé poskytnuté zálohy, a především náklady 
příštích období.  

3.7 Peněžní prostředky z jiných veřejných rozpočtů 

Ve sledovaném období neobdržela KAM žádné dotace z jiných veřejných rozpočtů.  
 

 

 
 

 
 



 

36 
 

3.8 Investice 

Na základě žádostí byly zřizovatelem schváleny transfery uvedené v tabulce níže.   
Investice byly zaslány na účet KAM na základě faktur od dodavatelů. V případu zpracování Návrhu 

nového ÚPmB a zpracování návrhu změn ÚPmB, které KAM tvoří převážně vlastní činností, je 70 % 

rozpočtované částky zasíláno KAM zálohově, 30 % je vyčleněno na faktury od dodavatelů. 
 

Tabulka rozpočtových opatření schválených investičních transferů a skutečně vyčerpané prostředky: 
 

Rozpočtové opatření Částka Účel 
Skutečnost 

Upravený rozpočet 
RO/140/2023/ZMB 

8 000.000 Kč Zpracování Návrhu nového ÚPmB 5 297 113,63 Kč 

Upravený rozpočet 

RO/140/2023/ZMB 
2 500 000 Kč 

Zpracování Návrhu změn nového 

ÚPmB 
1 991 934,41 Kč 

Převod z roku 2022 3 385 000 Kč 
Technické zhodnocení objektu Zelný 

trh 13 
3 385 000 Kč 

RO/74/2023/ZMB 879 000 Kč 
Technické zhodnocení objektu Zelný 
trh 13 

879 000 Kč 

Převod z roku 2022 534 000 Kč 
Revitalizace toku a vývařiště 

Svrateckého náhonu 
478 340 Kč 

Převod z roku 2022 1 820 445 Kč  
Rekonstrukce podchodu pod hlavním 
nádražím 

498 235,65 Kč 

Celkem 17 118 445 Kč  12 529 623,69 Kč 

 
Vyúčtování výše uvedených investičních transferů je uvedeno v tabulce na str. 31. 

 

3.9 Peněžní fondy 

v tis. Kč 

Název fondu 
Stav 

k 1.1.2023 
tvorba Zdroje celkem Použití celkem 

Stav 
k 31.12.2023 

Fond odměn 0 0 0 0 0 

FKSP 1106 587 1693 622 1 071 

Rezervní fond 937 193 1 130 0 1 130 

Fond investic 2 155 13 411 15 566 9 036 6 530 

 

Fond investic 

Fond investic je tvořen z přídělu odpisů ve výši 3.310.195,45 Kč, investičního příspěvku ve  

výši 9.860.834,86 Kč a prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku ve výši 241.320,- Kč. 

Zůstatek k 31.12.2023 činí 6.532.333,33 Kč. 

V roce 2022 došlo k účetnímu čerpání fondu investic na základě smlouvy o dílo u tří investičních akcí, 

kdy měl být fond čerpán až na základě přijatých faktur v roce 2023. V případě rekonstrukce budovy již 
fond v roce 2023 čerpán nebyl a v případě rekonstrukce podchodu pod hlavním nádražím a revitalizace 

toku a vývařiště Svrateckého náhonu byl rozdíl oproti mylně čerpané částce vrácen do fondu investic.   

Jednotlivá rozpočtová opatření jsou rozepsána v kapitole 3.8 Investice.  



 

37 
 

Fond rezerv 

Rezervní fond byl tvořen ze zlepšeného hospodářského výsledku za předchozí roky. Čerpání z fondu 

v roce 2023 nebylo. Zůstatek k 31.12.2023 činí 1.129.717,76 Kč. 

Fond odměn 

Ke konci roku 2023 fond zůstává stále na nulové hodnotě.  

Fond kulturních a sociální potřeb (FKSP) 

Fond FKSP se průběžně tvoří, je krytý zůstatkem z předchozích roků a jednotlivým přídělem z platů. 

Čerpání z fondu bylo mírně nad plánem. Zůstatek k 31.12.2023 činí 1.070.449,62 Kč.   

 

4 Kontrolní činnost 

4.1 Zhodnocení vnitřního kontrolního systému organizace 

Vnitřní kontrolní systém KAM je upraven vnitřním předpisem a pokrývá z hlediska finančních a 
majetkových operací celý rozsah činnosti KAM. Každoročně je prověřován interním auditem a pravidelně 

i veřejnosprávní kontrolou vykonávanou zřizovatelem. Nastavení vnitřního kontrolního systému je 

průběžně upravováno na základě doporučení auditů a výsledků kontrol. Lze konstatovat, že vnitřní 
kontrolní systém KAM ujištění o účelném, hospodárném a efektivním nakládání s veřejnými prostředky 

poskytuje. 

V roce 2023 proběhly celkem 4 vnitřní audity v oblasti nákladů na reprezentaci a cestovní náklady, 

zadávání zakázek malého rozsahu, vnitřního kontrolního systému a realizaci doporučení interních auditů 

z roku 2022. 

Součástí činnosti interního auditora byla také konzultační činnost ve vztahu ke způsobu provádění řídící 

kontroly u některých typů finančních operací, oblasti vnitřních předpisů organizace, problematice 
rozpočtu organizace, použití fondů organizace a dalších témat souvisejících zejména s hospodařením 

organizace. Koncem roku probíhala příprava ročního plánu interního auditu na následující rok. 

Zpráva o výsledcích finančních kontrol za rok 2023 byla dle pokynu Ministerstva financí ČR předána 

prostřednictvím webové aplikace ZFK Monitor. 

 

4.2 Informace o výsledcích kontrol provedených u organizace externími 
subjekty 

 
V Kanceláři architekta města Brna byly provedeny tři kontroly, a to následná veřejnosprávní kontrola ze 

strany 2. úseku MMB. Kontrola byla zaměřena na prověření čerpání příspěvku na provoz poskytnutý 
zřizovatelem z rozpočtu města Brna a na kontrolu hospodaření příspěvkové organizace. Kontrolní 

skupinou nebyly zjištěny závažné nedostatky. Navrhnutá doporučení KAM implementoval. 

Jako druhá byla provedena předběžná veřejnosprávní kontrola ze strany 2. Úseku MMB. Kontrola byla 
zaměřena na schválení příspěvku na provoz a investice v orgánech města Brna, tj. Návrh rozpočtu PO 

na rok 2024 a Plán tvorby čerpání peněžních fondů k 31.12.2024. Kontrolní skupinou nebyly zjištěny 

nedostatky a KAM nebylo uloženo provedení nápravných opatření. 



 

38 
 

  

Poslední kontrola byla provedena v době od 26. 7. do 22. 9. 2023 Státním úřadem inspekce práce – 
Oblastním inspektorátem práce pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj. Předmětem kontroly bylo 

dodržování pracovněprávních předpisů dle ustanovení § 126 odst. 2 zákona o zaměstnanosti, se 
zaměřením zejména na zákaz diskriminace a zajištění rovného zacházení podle zákona o zaměstnanosti. 

Kontrola se týkala nabídky volných pracovních míst a průběhu výběrových řízení v období od 1. 1. 2023 

do dne zahájení kontroly. Z poskytnutých informací a dokladů předložených ke kontrole, které byly 
posuzovány ve vzájemné souvislosti, vyplynulo, že jsme při žádném z výběrových řízení v roce 2023 

neporušili zákaz diskriminace a nerovného zacházení při uplatňování práva na zaměstnání. Kontrolou 
nebyly zjištěny nedostatky. 

 

5 Informace o výsledku inventarizace majetku a závazků 

Pro zabezpečení inventarizace majetku a závazků k 31.12.2023 vydal dne 14.12.2023 ředitel KAM příkaz 

ředitele č. 002/2023 – provedení periodické inventarizace majetku a závazků k 31.12.2023.  

 
Příkaz byl zpracování v souladu s ustanoveními zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, s vyhláškou 

č. 410/2009 Sb., Českými účetními standardy a vyhláškou č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku 
a závazků.  

Účetní jednotka provedla inventarizaci ke dni, ke kterému sestavuje účetní závěrku, tj. ke dni 

31.12.2023.  

 

Vyhodnocení průběhu inventur 
 

Druh inventury: fyzická, dokladová 
Dle plánu inventur byl zjištěn skutečný stav majetku a závazků a ostatních inventarizačních položek 

aktiv a pasiv a podrozvahy, který je zaznamenán v inventárních soupisech.  

Skutečný stav byl porovnán s účetním stavem majetku a závazků a ostatních inventarizačních položek 

dle data provedení inventury.  

Fyzická inventura byla provedena v termínu od 31.12.2023 do 10.1.2024. Dokladová inventura byla 

provedena od 10.1.2024 do 29.1.2024.  

Informace o inventarizačních rozdílech a zúčtovaných rozdílech. Nebyl zjištěn inventarizační rozdíl. 

 

6 Informace o doplňkové činnosti organizace 

Doplňková činnost KAM se odvíjí v okruzích povolených zřizovatelem. Jedná se o: 

a) Poskytování poradenské a konzultační činnosti k záměrům v oblasti územního plánování a 

rozvoje, infrastruktury města a veřejného prostoru na území správního obvodu statutárního 

města Brna a metropolitní oblasti. 
b) Zajišťování a zpracování podkladů souvisejících s vyhodnocením vlivů záměrů a koncepcí nebo 

jejich změn na životní prostředí. 
c) Projektová činnost ve výstavbě. 





40 

Přílohy 






	Pořadač1.pdf
	Zprava o cinnosti_2023.pdf
	Stránky z Zpráva o cinnosti_2023.pdf

	Stránky z Zpráva o cinnosti_2023-2.pdf
	Stránky z Zpráva o cinnosti_2023-3.pdf



